
Tarifs  
municipaux 

Villers-lès-Nancy 2024
Délibération du 24 juin 2024





PARTICIPATION AU REPAS DES ANCIENS 
Villarois de plus de 70 ans

Gratuit

PARTICIPATION AU REPAS DES ANCIENS 
Invités

30 €

Repas des anciens

Restauration dans les Résidences

REPAS Résidents & personnes 
âgées villaroises (60 ans)

7 €

REPAS Invités 9,30 €

BOISSON SERVIE AVEC LE REPAS 1,15 € vin 
   0,80 € bière

CAFÉ, THÉ OU INFUSION 0,30 €

REPAS CONVIVIAL 20 €

Résidences autonomie & seniors
au 01/07/2024

CAFÉ, THÉ OU INFUSION 0,30 €

REPAS À THÈME 30 €



Résidences autonomie & seniors
au 01/07/2024

Loyers mensuels de la Résidence Paul ADAM*

Provisions pour charges résidence Paul adam *

APPARTEMENT TYPE F1 BIS 486,48 €

APPARTEMENT F1 BIS POUR COUPLE 486,48 €

APPARTEMENT F2 617,83 €

APPARTEMENT F2 POUR COUPLE 617,83 €

CHAMBRE D’ACCUEIL (PAR JOUR) 34,00 €

PROVISIONS POUR CHARGES COMMUNES

PAR MOIS ET PAR LOGEMENT PENDANT LES TRAVAUX 20,00 €

PAR MOIS ET PAR LOGEMENT APRÈS LES TRAVAUX 60,00 €

PROVISIONS POUR CHARGES INDIVIDUELLES

APPARTEMENT TYPE F1 BIS

Eau 15 € /mois Chauffage 36 € / mois

APPARTEMENT F1 BIS POUR COUPLE

Eau 30 € / mois Chauffage 36 € / mois

APPARTEMENT F2

Eau 15 € / mois Chauffage 72 € / mois

APPARTEMENT F2 POUR COUPLE

Eau 30 € / mois Chauffage 72 € / mois

SERVICES RÉSIDENCE PAUL ADAM

FORFAIT PETIT TRAVAUX À LA DEMANDE 20 €/mois

TRANSPORT DANS VILLERS 1 €/trajet

LOCATION DE BOX DE STOCKAGE 20 €

JETON MACHINE À LAVER 2 €/jeton

Les 4 premiers gratuits chaque mois

* Délibérations du 
12 décembre 2022



Restauration scolaire et animations

FAMILLES VILLAROISES 4,60 € QF < 1 200 €
5,70 € QF > 1 200 €

FAMILLES EXTÉRIEURES 7,90 € QF < 1 200 €
8,90 € QF > 1 200 €

PAI (projet d’accueil individualisé) 3,70 €

Études surveillées*

DE 1 À 8 PRÉSENCES PAR ENFANT 19 €

PLUS DE 9 PRÉSENCES PAR ENFANT 38 €

*par enfant et par mois

Garderie périscolaire*

DE 7H30 À 8H30 1,30 €

2E ENFANT ET + 0,65 €

DE 16H30 À 17H30  
OU DE 17H30 À 18H30 2,50 €

2E ENFANT ET + 1,20 €

DE 16H30 À 18H30 4,90 €

2E ENFANT ET + 2,20 €

PÉNALITÉ AU-DELÀ DE 18H30 ET 
JUSQU’À 19H00 6 €

ÉDUCATION JEUNESSE
au 01/09/2024

LOCATION DE BOX DE STOCKAGE 20 €

JETON MACHINE À LAVER 2 €/jeton

Les 4 premiers gratuits chaque mois

- Frais de dossier pour inscription hors délai (après le jeudi midi pour la semaine
 suivante)
- Forfait mensuel pour intervention de change auprès des enfants de maternelle 
à compter de la rentrée de la Toussaint

5 €

10 €

*par enfant et par heure



JOURNÉE - PRIX PLANCHER 2,60 € 12 €

JOURNÉE - PRIX PLAFOND 12,50 € 18 €

DEMI-JOURNÉE - PRIX PLANCHER 1,30 € 5 €

DEMI-JOURNÉE - PRIX PLAFOND 6 € 6,50 €

DEMI-JOURNÉE + REPAS  
PRIX PLANCHER

2 € 8 €

DEMI-JOURNÉE + REPAS  
PRIX PLAFOND

8,80 € 10 €

ALSH mercredis*

* par enfant

Villarois Extérieurs

ALSH petites vacances*

* par enfant

Villarois Extérieurs

* APPLICATION DES TARIFS ALSH

Le tarif journalier de l’ALSH est calculé en divisant le 
quotient familial par 100 et par application des planchers 
et plafonds ci-dessus.

Par exemple, une famille dont le quotient familial est de 
738,33 € paiera 7,38 €.
Pour rappel, le quotient familial est égal au revenu fiscal 
du foyer divisé par 12 (mois) et le nombre de parts.

ÉDUCATION JEUNESSE
au 01/09/2024

JOURNÉE - PRIX PLANCHER 2,60 € 12 €

JOURNÉE - PRIX PLAFOND 12,60 € 18 €



à l’heure

GYMNASE GILBERT BAUVIN 20 €

GYMNASE ALICE MILLIAT 20 €

BOULODROME COUVERT  
RENÉ KODINGER

15 €

Location d’installations sportives

Stade Roger bambuck

 par journée 8h > 22h30

SALLE DE TENNIS DE TABLE 85 €

SALLE DE RENFORCEMENT MUSCULAIRE 65 €

TENNIS COUVERT MICHEL LESTREZ 65 €

TENNIS EXTÉRIEUR MICHEL LESTREZ 55 €

TENNIS EXTÉRIEUR BULLE 55 €

ENCEINTE C. JOLIMET-RUZIC  
SALLE DE RÉUNION - CLUB HOUSE

55 € 

PISTE D’ATHLÉTISME 85 €

à l’heure

SALLE DE TENNIS DE TABLE 25 €

SALLE DE RENFORCEMENT MUSCULAIRE 20 €

TENNIS COUVERT MICHEL LESTREZ 20 €

TENNIS EXTÉRIEUR MICHEL LESTREZ 15 €

TENNIS EXTÉRIEUR BULLE 15 €

ENCEINTE C. JOLIMET-RUZIC  
SALLE DE RÉUNION - CLUB HOUSE

15 € 

PISTE D’ATHLÉTISME 25 €

Installations Sportives
au 15/11/2024

 par journée 8h > 22h30

GYMNASE GILBERT BAUVIN 65 €

GYMNASE ALICE MILLIAT 65 €

BOULODROME COUVERT  
RENÉ KODINGER

55 €

COSEC MARIE MARVINGT 65 €



1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

968 € Plein tarif* 484 € Tarif réduit** 242 €  
Associations villaroises

VENDREDI / JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

1331 € Plein tarif* 665 € Tarif réduit** 333 € Associations villaroises

SAMEDI (17H > 05H)

1331 € Plein tarif* 665 € Tarif réduit** 333 € Associations villaroises

DIMANCHE (8H > 21H)

1331 € Plein tarif* 665 € Tarif réduit** 333 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 17H > DIM. 21H)

2520 € Plein tarif* 1310 € Tarif réduit** 705 € Associations villaroises

Château Mme Graffigny

CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

FORFAIT ÉTÉ***

1000 € caution

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

1018 € Plein tarif* 534 € Tarif réduit** 292 €  
Associations villaroises

VENDREDI / JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

1381 € Plein tarif* 715 € Tarif réduit** 383 € Associations villaroises

SAMEDI (17H > 05H)

1381 € Plein tarif* 715 € Tarif réduit** 383 € Associations villaroises

DIMANCHE (8H > 21H)

1381 € Plein tarif* 715 € Tarif réduit** 383 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 17H > DIM. 21H)

2620 € Plein tarif* 1410 € Tarif réduit** 805 € Associations villaroises

 FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)***

FORFAIT 4 HEURES (7J/7)

300 € 
Salles Jean Ferrat, Déruet & château

FORFAIT 4 HEURES (7J/7) 300 € 

FORFAIT 4 HEURES (7J/7) 350 € 



FORFAIT INSTALLATION (ACCOMPAGNANT UNE LOCATION) 75 €

POT FUNÉRAILLES 75 €

Salle jean ferrat 800 € caution

FORFAIT ÉTÉ

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)

CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

655 € Plein tarif* 297 € Tarif réduit** 141 € Associations villaroises

VENDREDI / SAMEDI / DIMANCHE ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

897 € Plein tarif* 418 € Tarif réduit** 171 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

1652 € Plein tarif* 926 € Tarif réduit** 381 € Associations villaroises

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

605 € Plein tarif* 247 € Tarif réduit** 91 € Associations villaroises

VENDREDI / SAMEDI / DIMANCHE ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

847 € Plein tarif* 368 € Tarif réduit** 121 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

1552 € Plein tarif* 826 € Tarif réduit** 281 € Associations villaroises

***Cuisine comprise dans tarif



CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

302 € Plein tarif* 151 € Tarif réduit** 73 € Associations villaroises

VENDREDI / SAMEDI / DIMANCHE ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

363 € Plein tarif* 181 € Tarif réduit**  91 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

644 € Plein tarif* 372 € Tarif réduit** 233 € Associations villaroises

Salle déruet 400 € caution

FORFAIT ÉTÉ

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)
1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

352 € Plein tarif* 201 € Tarif réduit** 123 € Associations villaroises

VENDREDI / SAMEDI / DIMANCHE ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

413 € Plein tarif* 231 € Tarif réduit**   141 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

744 € Plein tarif* 472 € Tarif réduit**  333 € Associations villaroises

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

60 € Plein tarif* 30 € Tarif réduit** 30 € Associations villaroises

VENDREDI / JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

60 € Plein tarif* 30 € Tarif réduit** 30 € Associations villaroises

Salle Mélisande

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

110 € Plein tarif* 80 € Tarif réduit** 80 € Associations villaroises

VENDREDI / JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

110 € Plein tarif* 80 € Tarif réduit** 80 € Associations villaroises

 pas de caution

FORFAIT ÉTÉ

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)



1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

266 € Plein tarif* 133 € Tarif réduit** 67 € Associations villaroises

VENDREDI ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

363 € Plein tarif* 181 € Tarif réduit**   91 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

620 € Plein tarif* 360 € Tarif réduit** 227 € Associations villaroises

Placieux - Salle polyvalente

CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

300 € caution

FORFAIT ÉTÉ

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

316 € Plein tarif* 183 € Tarif réduit** 117 € Associations villaroises

VENDREDI ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H)

413 € Plein tarif* 231 € Tarif réduit**   141 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

720 € Plein tarif* 460 € Tarif réduit** 327 € Associations villaroises

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)

Placieux - Salle jeune club

1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

133 € Plein tarif* 67 € Tarif réduit** 30 € Associations villaroises

VENDREDI ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE (8H > 02H) (8H > 02H)

181 € Plein tarif* 91 € Tarif réduit** 42 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

366 € Plein tarif* 233 € Tarif réduit** 167 € Associations villaroises

FORFAIT ÉTÉ

300 € caution



Application des tarifs (éligibilité aux tarifs réduits et à la gratuité)
* �Plein tarif - Non Villarois (Particuliers, associations, entreprises, commerçants)

** �Tarif réduit - Villarois (Particuliers, entreprises, commerçants), associations non villaroises ou métropolitaines organisant 
un événement à but non lucratif, concourant à la satisfaction d’un intérêt général et d’utilité publique. Personnel 
communal (actif ou amicaliste), AG copropriété d’un immeuble sis à Villers-lès-Nancy, établissements scolaires et 
d’enseignement supérieur non villarois, structures publiques partenaires

Gratuité des salles (sous réserve des disponibilités des salles) : Réunion politique (limitée à 3 fois/an), réunion après cérémonie 
funéraire à Villers ou d’une personne ayant habité Villers (Déruet - Placieux - salle + cuisine- forfait 5 heures), réunion association 
villaroise (limitée à 4 heures et à 1 fois/an avec cuisine, son et vidéo) (Déruet, Placieux, Mélisande, Ferrat), association villaroise 
ou métropolitaine organisant un événement à but non lucratif, concourant à la satisfaction d’un intérêt général et d’utilité publique, 
réunion ou manifestation organisée par une association membre de l’entente patriotique villaroise, établissements scolaires 
et d’enseignement supérieur villarois, association proposant un projet ou une contribution au public villarois, intégré dans la 
programmation municipale, amicale du personnel de la commune, amicale de la Métropole du Grand Nancy (1 fois/an)

 1 JOUR EN SEMAINE (8H > 23H)

183 € Plein tarif* 117 € Tarif réduit** 80 € Associations villaroises

VENDREDI ET JOUR FÉRIÉ EN SEMAINE  (8H > 02H)

231 € Plein tarif* 141 € Tarif réduit** 92 € Associations villaroises

WEEK-END (SAM. 8H > DIM. 21H)

466 € Plein tarif* 333 € Tarif réduit** 267 € Associations villaroises

CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

A / Tarif plein 
B / Tarif réduit : 13-25 ans, groupes de plus de  
10 personnes 
C / Tarif super réduit : membres des associations partenaires 
(MusicaVillers, Loisirs et Culture, Clairlieu Animation et Comité 
des Fêtes,) thés dansants  
D / Tarif super réduit : moins de 13 ans, bénéficiaires du 
RSA (sur justificatif), tarif unique pour spectacles jeune public 
E / invités, accompagnants des personnes handicapées (si 
mentions « besoin d’accompagnement, tierce personne ou 
cécité » sur carte MDPH) 
F / Spectacles petite forme dans ou hors les murs

Application des tarifs :

Billetterie spectacles

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL)

Hors prestations complémentaires

SPECTACLE TARIF A 14 €

TARIF B 10 €

TARIF C 8 €

TARIF D 6 €

TARIF E 0 €

TARIF F 3 €

SPECTACLE



FORFAIT CUISINE

75 € 
Salles Jean Ferrat et Déruet 

50 € 
Placieux

FORFAIT MÉNAGE

150 € 
Château et salle Jean Ferrat

100 € 
Déruet et Polyvalente Placieux

 50 € 
Mélisande et Club Jeunes

FORFAIT LOCATION VAISSELLE* 50 € (par tranche de 
50 personnes)

FORFAIT VAISSELLE PERDUE/CASSÉE 1,50 € l’unité

CAUTION VERRE RECYCLABLE 1,50 € l’unité

PÉNALITÉ MÉNAGE** 50 € (par heure 
supplémentaire)

DÉPASSEMENT HORAIRE SUR DEMANDE 50 € par heure (2h max)

PÉNALITÉS DE DÉPASSEMENT HORAIRE 100 € par heure

FORFAIT MATÉRIEL SON 150 €

FORFAIT MATÉRIEL LUMIÈRE 150 €

VIDÉO PROJECTEUR 60 €

SONO MOBILE 60 €

CAUTION MATÉRIEL SON ET/OU LUMIÈRE 800 €

Prestations complémentaires

CULTURE (Location de salles & billetterie)

au 15/11/2024

*UNIQUEMENT SALLES 
DERUET ET FERRAT
** Toutes les salles

FORFAIT ÉTÉ 
80 € 

Samedi ou dimanche (journée) 
140 € 

 Samedi et dimanche (week-end)

FORFAIT HIVER (15 OCTOBRE AU 15 AVRIL) 

130 € 
Samedi ou dimanche (journée) 

240 € 
 Samedi et dimanche (week-end)

Salle d’expression corporelle



2 URNES - MODÈLE 20 FAMILLES 4 URNES - MODÈLE 8 FAMILLES

650 € 15 ans 900 € 15 ans

1000 € 30 ans 1200 € 30 ans

Colombariums

15 ANS 30 ANS

1 urne 300 € 1 urne 400 €

2 urnes 600 € 2 urnes 800 €

3 urnes 900 € 3 urnes 1200 €

4 urnes 1200 € 4 urnes 1600 €

Columbarium Pyramide Alexandrie

concession traditionnelle

état-civil
au 01/07/2024

15 ANS 30 ANS 50 ANS

250 € 350 € 500 €



15 ANS 30 ANS 50 ANS

450 € 550 € 700 €

carré cinéraire avec cavurne

TAUX UNITAIRE / VACATIONS FUNÉRAIRES 20 €

autre

nettoyage et désherbage

TOMBE EN GRANIT TOMBE EN PIERRE

80 € 170 €

caveau posé d’occasion

CAVEAU POSÉ D’OCCASION PAR CASE

200 € pour la durée de la concession

état-civil
au 01/07/2024



EMPLACEMENT DE TAXI 50 € par an

MARCHÉ 0,66 € par ml/jour

CAMION MAGASIN  
< 9X / TRIMESTRE 

30 € par jour

CAMION MAGASIN  
> 8X / TRIMESTRE 

20 € par jour

commerces

Neutralisation de places de stationnement

Emprise  sur le domaine public délimitée par des palissade, 
barrière, séparateur de chaussée, bennes, dépôts de 
matériaux ... 

DURÉE > ½ JOURNÉE 320 € par jour

DURÉE ENTRE 2 HEURES 
& ½ JOURNÉE 

160 € par jour

DURÉE < 2 HEURES 80 €

Opération nécessitant la fermeture totale de la rue 
(sauf exceptions prévues à l’art. L2125-1 du CG3P)

DOMAINE PUBLIC
au 01/07/2024

> 2 JOURS ET JUSQU’À 1 MOIS 0,30 € par m2 et par jour

> 1 MOIS ET JUSQU’À 3 MOIS 0,20 € par m2 et par jour

> À 3 MOIS 0,10 € par m2 et par jour

> 2 JOURS ET JUSQU’À 1 MOIS 3 € par jour et par place

> 1 MOIS ET JUSQU’À 3 MOIS 2 € par jour et par place

> À 3 MOIS 1 € par jour et par place



INSTALLATION D’UNE TERRASSE 
À TITRE COMMERCIAL

0,20 € par jour/table

INSTALLATION D’UNE TERRASSE 
À TITRE COMMERCIAL

0,10 € par jour/chaise

INSTALLATION DE CHEVALET, 
PORTE-MENU, DISTRIBUTEUR DE 
JOURNAUX ET SIMILAIRES

0,50 €  
par équipement et par jour

POTEAU, MÂT LESTÉ 0,50 €
par équipement et par jour

autres

Photocopies

A4 PAR COPIE * A3 PAR COPIE *

Noir et blanc : 0,10 € Noir et blanc : 0,15 €

Couleur : 0,20 € Couleur : 0,30 €

* les copies pour les associations villaroises sont gratuites à 
condition de fournir le papier.

DOCUMENTS D’URBANISME
Selon le prix de  
revient du  
prestataire

DIVERS
au 01/07/2024



SAC SHOPPING 5 €

T-SHIRT ADULTE 5 €

MUG EN CÉRAMIQUE 8 €

CRAYON À PAPIER PRESTIGE 3 €

SAC À DOS 8 €

CATALOGUE EXPOSITION BEN 12 €

TABLIER DE CUISINE 15 €

LIVRET COLLECTOR 4 TIMBRES 10 € 

CARTE POSTALE 1 €

BOUTIQUE MECENAT  
CHÂTEAU Mme de GRAFFIGNY

au 01/07/2024





PLUS D’INFORMATIONS AU  
03 83 92 12 1203 83 92 12 12  

OU SUR  
VILLERSLESNANCY.FR


